291 *M. Tullius* Cic. *Att.* XIV, 10, 1 (291 talia:
alia v.l.; edd. vett.).

1215 Siehe *Apolog. adv. rhaps. Alb. Pii*, LB
IX, 1137 B: "Tantum erat laborum, vt vix
otium esset scalpendis auribus" (über die
Arbeit an den Adagien).

295-296 Lucian. *Bis accus.* 1.

1216

299 ὄστρον ... ξύλου Lucian. *Bis accus.* 6
(siehe unten, ll. 302-303).

302-303 Lucian. *Bis accus.* 6.

1217

309 Ἐπισκυθίζεσθαι Es leuchtet nicht ein,
warum Et. den mediopassiven Infinitiv ver-
wendet: das Verb ist nur im Aktiv belegt.

310 *Achaeus* Achaeus fr. 9, 3 N. / *TrGF* (Snell)
= fr. 7, 3 Steffen, *SGF* bei Athen. X, 427 c
(σκύθη πειῖν: Σκύθη πειῖν [scil. ἐγχείαις]
Meineke, <σκύφη> Σκύθη πειῖν Steffen).

311 Σκυθιστὶ πειῖν Nach der ed. princeps, Ald.
1514: καλῶς μὲν οὖν ἄγειν Σκυθιστὶ πειῖν.

312 ἀκρατοπειῖν Nur ἀκρατοποτεῖν ist in den
Lexika belegt. Cf. Chamaeleon fr. 9 Steffen =
fr. 10 Wehrli bei Athen. X, 427 b (unten, ll.
313-315 erwähnt) und Aristot. *Probl.* 871 a 28.

312 *Athenaeus* Athen. X, 427 b: Hdt. VI, 84
und Chamaeleon loc. cit.

decimo Dipnosophistarum [A] ex Herodoto et Chamaeleonte autoribus refert Cleomenem regem Spartanum cum Scythis agentem consuetudinem et illorum
 315 ἀκρατοποσίαν, id est *meripotationem*, imitantem in insaniam versum fuisse, [G] quemadmodum interpretantur Spartani. Locus est apud Herodotum lib. sexto, cui titulum fecit Erato, addens hinc natum apud eosdem Spartanos vulgare dictum, ut si quando velint ζωρότερον πίνειν, hoc est *intemperantius bibere*, dicant: Ἐπισκύθισσον, hoc est *Minimum infundito aquae*, pro eo quod dicendum erat:
 320 Ἐπίγυσον, id est *Infunde aquam*. Apud eundem libro vndecimo Hieronymus Rhodius docet σκυθίσαι dictum pro μεθύσαι, et Athenaeus dubitat, num a Scythis scyphus, id est poculi genus, habeat nomen, ut σκύφος dictum sit quasi σκύθος, nam vocem sic immutatam ostendit apud autores extare. Quin et illud addit, Lacedaemonios, quum sentirent barbaros Asiaticos omnia dolis agere, vice
 325 Thimbronis eo legasse Dercyllidam, quod is nihil haberet synceritatis Laconicae, sed ingenium subdolum ac ferum, existimantes huic non posse dari verba, quem ob id Σκύθον appellarunt Lacedaemonii, quasi Σκύφον. [A] Scythae autem et Thracēs ἀκρατοπόται vocantur, id est *meribibi*, vnde plerunque conuiuia illorum sanguinolenta sunt et tumultuosa. [C] Apud eundem Anacreon, ni fallor, ἀκρατοποσίαν Σκυθικὴν πόσιν appellat, [G] quod Callimachus verbo composito dixit ζωροποτεῖν. Atque vtinam hic mos plus quam barbaricus intra Scytharum ac Thracum fines constitisset nec ad nos vsque dimanasset! Non enim solum bibimus intemperanter, verumetiam cogimus alios ad bibendum et recusantem ferro
 LB 490 adorimur, quum inhumanius pene | sit cogere ad bibendum, qui non sitiāt, quam
 335 sitientem submouere a potu; quemadmodum eleganter apud Athenaeum libro decimo dixit Sophocles:

Τὸ πρὸς βίαν πίνειν

Ἴσον κακὸν πέφυκε τῷ διψᾶν βίᾳ, id est

Cogi ad bibendum non minus graue est malum,

340 *Quam si quis acrem perpeti cogat sitim.*

[A] Commode deflectas licebit ad cuiusuis rei intemperantem et immodicum vsum.

[A]

VINVM CARET CLAVO

1218

Athenaeus [C] eodem libro [A] de potationibus disserens huiusmodi prouerbium
 345 eleganter vulgo dici solere scribit: Τὸν οἶνον οὐκ ἔχειν πηδάλια, id est *Vinum non habere clauum*, propterea quod ebrietas nihil consulte neque moderate vel dicit, vel facit. Obruitur enim ratio, quae clauī vice sobrios moderatur ac gubernat. [C] Huc pertinet Ouidianum illud:

Nox et Amor vinumque nihil moderabile suadent:

350 *Illā pudore vacat, Liber Amorque metu.*

[G] Non illepidum est quod apud Athenaeum lib. vndecimo refert Xenophon, apud Persas fuisse vetitum, ne προχοίδας inferrent in conuiuium (id apparet

fuisse vasculi genus, quo vinum e cratere ministri effunderent in cyathum). Id factum est, ne supra modum bibentes et animi, et corporis viribus destituerent.

355 Et addit eum morem adhuc apud illos seruari, nec enim inferri prochoidas, sed nihilo secius tantum illos bibere, ὥστε ἀντὶ τοῦ εἰσφέρειν αὐτοὶ ἐκφέρονται, ἐπειδὴν μηκέτι δύνωνται ὀρχοῦμενοι ἐξιέναι, id est *pro eo, quod non inferuntur prochoides, ipsi efferuntur, postea quam non amplius possunt exire saltantes*. Itaque vinolentia nullis minus ignoscenda est, quam qui reipublicae clauum moderantur, hoc est regibus et magistratibus. Et diuinae literae vetant vinum dari regibus.

360

314 Cleomenem A-B F-I: Clomentem D E.
315 ἀκρατοποσίαν G-I: ἀκρατοποσίαν A-F corr.
χ.
316-320 quemadmodum ... aquam G-I, add.
χ.
316 quemadmodum ... Spartani *postea additum*
in χ.
320-327 Apud ... Σκύφον G-I, *signum inclu-*
dendi hic in χ.
321 μεθύσαι *scripsi sec. Ald. 1514: μεθείσαι G-I.*
329 Anacreon, ni fallor χ G-I: nescio quis C-F
330-340 quod ... sitim G-I, add. χ.

330-331 quod ... ζωροποτεῖν *postea additum in*
χ.
331 mos G-I: mos corr. ex mors χ.
336 Sophocles G-I: Sopocles χ.
339 non G-I: non corr. ex non est χ; minus ...
malum G-I: minus ... malum corr. ex
demens, quod corr. ex malum, quod corr. ex
est χ; graue G-I: graue corr. ex grauis χ.
349 vinumque E-I: vnumque C D.
351-362 Non ... somnoque G-I, *signum inclu-*
dendi hic in χ.

315 ἀκρατοποσίαν Der Ausdruck ἀκρατοποσία
bei Hdt. VI, 84 und Athen. X, 427 a.
315 *meripotationem* Das Wort scheint von Et.
geprägt zu sein.
316 Hdt. VI, 84.
320 Ἐπίχουσον Ἐπιχύνω ist eine spätere Form
für ἐπιχύνω (cf. Liddell-Scott-Jones s.v.
ἐπιχύνω).
320 *Apud eundem* Hieronymus Rhodius fr. 27
Wehrli bei Athen. XI, 499 f.
321 Athen. XI, 500 b: Parmeno Περὶ διαλέκτου.
Laut Parmeno wurde die Form σκύθος im
methymnischen Dialekt benutzt. Cf.
Rhodiginus, XIV, 60: "Dicitur *scyphos* quasi
scythos, a Scythis, quibus ebrietas nimio plus
frequens est".
324 *addit* Athen. XI, 500 c: Ephorus *FGrHist*
70 F 71.
325 *Thimbronis* Θίμβρωνος, edd. sec. codd.
Nach Charles B. Gulick (Loeb): "Θίμβρων
more correctly".
327 Σκύθον Die Form Σκύθον in edd. sec.
codd. (z.B. Ald. 1514 und Meineke). Charles
B. Gulick (Loeb): Σκύφον. Nach Dindorf
hat Ephorus Σίσυφον geschrieben (cf. Xen.
Hell. III, 1, 8).
328 *Thracas* Cf. Athen. X, 442 f, wo die
Thraker πολυπύται heißen. Vergleiche auch
Prolegomena xiii, *ASD* II, 1, p. 82, l. 660:
"Thracibus bibacior" (cf. den Kommentar ad